
COD. PRATICA: 2021-002-7753 

segue atto n. 7038  del 15/07/2021  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 

CIVILE 
Servizio Sostenibilità ambientale, Valutazioni ed autorizzazioni ambientali 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 7038  DEL  15/07/2021 

 
 

OGGETTO:   Art. 12 D. Lgs. 152/2006 ed art. 9 l.r. 12/2010. Procedura per la Verifica di 
assoggettabilità a VAS Semplificata. Comune di Giano dell’Umbria – 
Procedimento unico ex DPR 160/2010. Proponente Soc. De Matteis Natural 
Food Srl e Soc. Industria Alimentare s.r.l. in Liquidazione. Intervento per 
realizzazione strada di accesso mezzi allo stabilimento produttivo “ex 
Industria Alimentari Filiberto Bianconi 1947 Spa” in variante parziale al PRG 
operativo.  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni. 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa. 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni. 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001 
concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente. 
Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 e s.m.i. 
Vista la legge regionale n. 12 del 16 febbraio 2010 “Norme di riordino e semplificazione in 
materia di valutazione ambientale strategica e valutazione d’impatto ambientale, in attuazione 
dell’articolo 35 del decreto legislativo 3 aprile 2006, 152 (Norme in materia ambientale) e 
successive modificazioni e integrazioni”.  
Vista la l.r. 1/2015 e smi. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
i
a
n
o
 
d
e
l
l
'
U
m
b
r
i
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
4
2
4
 
d
e
l
 
1
5
-
0
7
-
2
0
2
1
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
0
 
C
l
.
 
2



COD. PRATICA: 2021-002-7753 

segue atto n. 7038  del 15/07/2021  2 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 233 del 13 marzo 2018 “Adempimenti ai sensi 
della L.R. n. 12 del 16/02/2010 - Specificazioni tecniche e procedurali in materia di Valutazione 
Ambientale Strategica – Nuova modulistica”. 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1327 del 31 dicembre 2020 “Misure per la 
semplificazione delle procedure di Valutazione Ambientale Strategica degli strumenti 
urbanistici comunali”. 
Vista la nota n. 0127776 del 07/07/2021 del Comune di Giano dell’Umbria, per la variante 
parziale al PRG operativo, per un intervento per la realizzazione di una strada di accesso 
mezzi allo stabilimento produttivo “ex Industria Alimentari Filiberto Bianconi 1947 Spa”. 
Visto che con la stessa nota è stato chiesto al Servizio Valutazioni ambientali, Sviluppo e 
Sostenibilità ambientale, quale “Autorità competente”, di espletare la procedura di Verifica di 
Assoggettabilità a VAS in forma semplificata. 
Rilevato che:  
1. la variante di Piano riguarda la modifica della Tav.1 (Bastardo UTU 2A) del Piano 

Regolatore Generale parte Operativa del Comune di Giano dell’Umbria e consiste in:  
- variazione del tracciato planimetrico di viabilità di PRG e inserimento di un nuovo 

tracciato viario di collegamento tra via del Mercato e l’ingresso dello stabilimento 
produttivo De Matteis compreso nelle particelle 2072 e 2074 del Catasto Terreni del 
Comune di Giano dell’Umbria; 

- conseguente riperimetrazione della zona C7 “Ambito Piazza del Mercato”  
2. le aree considerate dalla Variante al PRG Operativo non sono comprese all’interno delle 

aree protette dal Piano di Tutela delle Acque Aggiornamento 2016/2021 Testo PTA2; 
3. l’area in oggetto non è interessata da nessuna perimetrazione stabilita dalla R.E.R.U.;  
4. l’area in oggetto risulta contenuta all’interno della zona C7 – Ambito Piazza del Mercato 

(Art. 36, N.T.A.); 
5. l’area in oggetto non ricade in nessuna area sottoposta a vincolo secondo l’art. 136 del 

D.lgs n.42/2004. 
Considerato che: 
dalla documentazione analizzata, non emergono effetti significativi che possano comportare 
rischi per la salute umana o per l’ambiente immediati, cumulativi, a breve o a lungo termine, in 
quanto non vengono introdotte funzioni o attività in contrasto con quelle esistenti che possano 
col tempo alterare la situazione preesistente nel rispetto di indicazioni e condizioni che 
consentano un adeguato inserimento ambientale della proposta variante.   
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità. 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

 
1. Di esprimere, ai sensi dell’art. 9, comma 2, della l.r. 12/2010, la non necessità di sottoporre 

a Valutazione Ambientale Strategica la proposta di Intervento per realizzazione di una 
strada di accesso mezzi allo stabilimento produttivo “ex Industria Alimentari Filiberto 
Bianconi 1947 Spa” in variante parziale al PRG operativo del Comune di Giano dell’Umbria, 
in loc. Bastardo.  In considerazione del fatto che la variante in argomento, pur se circoscritta 
e di modesta entità, comporta comunque una riduzione di un’area destinata a verde,  il 
Comune, nell’ambito della Variante generale al PRG operativo attualmente in corso di 
definizione, dovrà individuare “a compensazione”, una nuova zona destinata a verde, di 
dimensioni pari o maggiori, ubicata in prossimità dello stesso comparto con funzione di 
“zona  cuscinetto” tra le destinazioni produttive (zona D1) e quelle prevalentemente 
residenziali (zona B4).    

2. Di trasmettere il presente atto al Comune di Giano dell’Umbria per i successivi adempimenti 
di competenza. 

3.  Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
i
a
n
o
 
d
e
l
l
'
U
m
b
r
i
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
4
2
4
 
d
e
l
 
1
5
-
0
7
-
2
0
2
1
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
0
 
C
l
.
 
2



COD. PRATICA: 2021-002-7753 

segue atto n. 7038  del 15/07/2021  3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Terni lì 15/07/2021 L’Istruttore 

- Graziano Caponi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Terni lì 15/07/2021 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Alfredo Manzi 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 15/07/2021 Il Dirigente  

Andrea Monsignori 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
i
a
n
o
 
d
e
l
l
'
U
m
b
r
i
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
7
4
2
4
 
d
e
l
 
1
5
-
0
7
-
2
0
2
1
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
0
 
C
l
.
 
2


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

